
 

Decreto Dirigenziale n. 808 del 11/06/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 6 - UOD Bonifiche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  P.O.R. CAMPANIA FESR 2007/2013 - ASSE I - OBIETTIVO OPERATIVO 1.2

"MIGLIORARE LA SALUBRITA' DELL'AMBIENTE", ATTIVITA' A)  D.G.R. N. 601 DEL

20/12/2013 - PROGETTO "BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE

DELL'AREA DISCARICA RSU IN LOC. EMBRICI" - C.U.P. G73J12000350006 -

AMMISSIONE A FINANZIAMENTO E PROPOSTA DI I M P E G N O  - BENEFICIARIO

COMUNE DI NUSCO (AV) - CODICE SMILE 36 - RETTIFICA D.D. N.293 DEL 05/03/2014. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  16 Giugno 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 
a. che nella Delibera di Giunta Regionale n. 601 del 20/12/2013 è stato programmato, tra l’altro, il 

finanziamento delle attività di bonifica e messa in sicurezza permanente dell’ex discarica comunale 
di RSU, ubicata in località Embrici nel Comune di Nusco (AV), per l’importo complessivo di €  
1.913.460,69; 

b. che, con decreto dirigenziale n.293 del 05/03/2014, il progetto denominato “Bonifica e messa in 
sicurezza permanente dell’area discarica RSU in loc.Embrici”– C.U.P. G73J12000350006 - è stato 
ammesso a finanziamento a valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 1.2 del POR Campania 
FESR 2007/13 per l'importo complessivo di  € 2.023.058,90;  

 
 

DATO ATTO 
a.  che il quadro economico dell'intervento approvato dal Comune con Deliberazione di Giunta 

Comunale  n. 12 del 10/02/2014 è il seguente: 
 

Quadro economico Importo 

A. lavori a misura, a corpo, in economia, ivi compresa la spesa per la fornitura di beni 
prevista dal progetto (di cui € 21.822,48+ € 36.473,28) 1.532.262,34 

a.1  di cui a base d'asta suscettibili di ribasso 1.473.966,58 

a.2 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 58.295,76 

B. Somme a disposizione della stazione appaltante 490795,54 

b.1 lavori in economia ed esclusi dall'appalto 0,00 

b.2. rilievi, accertamenti ed  indagini  0,00 

b.3 allacciamenti ai pubblici servizi 3.000,00 

b.4 imprevisti 76.605,30 
b.5 acquisizione di aree o immobili 0,00 

b.6 accantonamento di cui all'art. 133 del Dlgs n. 163/2006 e s. m.i 24.400,00 
b.7 spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, nonchè al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 
giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti;studio geologico, geotecnico, 
geomeccanico, idrogeologico ed idrografico,geomorfologico,indagini geognostiche e 
geofisiche , prove di laboratorio e di permeabilità, attività di monitoraggio, collaudo tecnico 
amministrativo , collaudo statico ed altri eventuali collaudi 160.548,86 

b.8. spese per attività supporto (RUP) 18.322,62 

b.9. spese per commissioni giudicatrici 5.000,00 

b.10 spese per pubblicità al netto di IVA 1.500,00 

b.11 Cassa CNPAIA 4% su b7+ Cassa Geologici 2% su b7 3.741,95 

b.12 IVA al 22% su b3+b7+b9+b10+b11 37.080,74 

b.12.2 IVA al 10% su a +b.4 160.596,07 

costo complessivo dell'intervento (A+B) 2.023.058,90 

  
 
CONSIDERATO 
a. che, in base alle disposizioni del Manuale di attuazione approvato con D.D. n. 158/2013 dall'ex 

A.G.C. 09 della Regione Campania, l'importo ammissibile delle spese generali non deve superare il 
limite del 12% dell'importo dei lavori a base d'asta e degli eventuali espropri; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  16 Giugno 2014



 

 

 
 

b. che nel quadro economico approvato dal Comune di Nusco non risultano previsti gli espropri e, 
pertanto, il suddetto limite percentuale deve essere calcolato esclusivamente sull'importo dei lavori a 
base d'asta, pari ad  € 1.532.262,34;  

c. che l'importo delle spese generali ammissibile al finanziamento è pari ad € 183.871,48 in luogo di € 
185.371,48; 

d. che il quadro economico ammissibile dell'intervento “Bonifica e messa in sicurezza permanente 
dell’area discarica RSU in loc.Embrici” nel Comune di Nusco (AV) è il seguente : 

 
 
Quadro economico Importo 

lavori a misura, a corpo, in economia, ivi compresa la spesa per la fornitura di beni 
prevista dal progetto (di cui € 21.822,48+ € 36.473,28) 1.532.262,34 

di cui a base d'asta suscettibili di ribasso 1.473.966,58 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 58.295,76 

Somme a disposizione della stazione appaltante 490795,54 

allacciamenti ai pubblici servizi 3.000,00 

imprevisti 76.605,30 

accantonamento di cui all'art. 133 del Dlgs n. 163/2006 e s. m.i 24.400,00 

spese generali   183.871,48 

Cassa CNPAIA 4% + Cassa Geologici 2%  3.741,95 

IVA al 22% su spese generali 36.750,74 

IVA al 10% su lavori e imprevisti 160.596,07 

costo complessivo dell'intervento  2.021.228,90 
 
 
RITENUTO per quanto sopra esposto: 
a. di dover rettificare il D.D. n.293 del 05/03/2014 relativamente all'importo ammissibile al 

finanziamento del progetto “Bonifica e messa in sicurezza permanente dell’area discarica RSU in 
loc.Embrici” – C.U.P. G73J12000350006” - beneficiario il Comune di Nusco (AV) - a valere sulle 
risorse dell’Obiettivo Operativo 1.2 del POR Campania FESR 2007/13 - da € 2.023.058,90 in € 
2.021.228,90; 

b. di dover dare atto che il tasso di partecipazione del FESR è pari al 75% del finanziamento concesso; 
c. di dover prevedere, ai sensi dell'art. 8 bis della Legge Regionale 30 aprile 2002 n. 7, tenuto conto del 

cronoprogramma dell’operazione, che la spesa di  € 2.021.228,90, sarà così ripartita : 
- € 1.414.860,23 per l'annualità 2014 (30% per l'anticipazione oltre 40% pari a quattro stati di   

avanzamento del 10%) ; 
-  €  606.368,67 per l'annualità 2015 (20% pari a due stati di avanzamento del 10% più saldo 

del 10%);  
d. di dover proporre all'Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007/2013 la rettifica 

dell’impegno di cui al D.D. n.293/2014 da € 2.023.058,90 in € 2.021.228,90, in favore del Comune di 
Nusco – C.F.: 82001350642, sul capitolo di spesa 2602 del Bilancio di Previsione 2014/2016, 
Missione 09, Programma 09, TIT DPCM 2, Macro Aggregato 203, IV Livello Piano dei Conti 
2.03.01.02.000, COFOG 05.6, Codice Identificativo Spesa UE 3, codice SIOPE 2.02.03. 

e. di dover dare atto che il presente provvedimento modifica la convenzione prot. reg. n.183712 del 
14/03/2014 stipulata  con il Comune di Nusco relativamente all'importo ammissibile al finanziamento.  

 
 
VISTI � il Regolamento (CE) n.1083/2006 e ss.mm.ii.; � il Manuale di Attuazione del POR Campania FESR 2007/13 approvato con DD AGC 09 n. 158/2013; � la D.G.C. n.12/20143; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  16 Giugno 2014



 

 

 
 

� il D.D. n.293/2014 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai funzionari della Direzione Generale a supporto del Responsabile 
dell’Obiettivo Operativo 1.2 del POR FESR Campania 2007/2013 

 
DECRETA 

 
per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. di rettificare il D.D. n.293 del 05/03/2014 relativamente al costo complessivo del progetto “Bonifica 

e messa in sicurezza permanente dell’area discarica RSU in loc.Embrici” – C.U.P. 
G73J12000350006” - ammissibile al finanziamento da € 2.023.058,90 in € 2.021.228,90, a valere 
sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 1.2 del POR Campania FESR 2007/13 - beneficiario il 
Comune di Nusco (AV); 

2. di dare atto che il tasso di partecipazione del FESR è pari al 75% del finanziamento concesso; 
3. di attestare, ai sensi dell’art. 1, co. 12, della L.R. n. 5/2013, che le entrate correlate alla spesa 

oggetto del presente provvedimento saranno riscosse entro i termini di chiusura del POR FESR 
2007/13; 

4. di prevedere, ai sensi dell'art. 8 bis della Legge Regionale 30 aprile 2002 n. 7, così come 
modificato dall’art. 1, comma 12, della L.R. n. 5/2013, tenuto conto del cronoprogramma 
dell’operazione, che la spesa di  € 2.021.228,90, sarà così ripartita : 

- € 1.414.860,23 per l'annualità 2014 (30% per l'anticipazione oltre 40% pari a quattro stati di   
avanzamento del 10%); 

-  €  606.368,67 per l'annualità 2015 (20% pari a due stati di avanzamento del 10% più saldo 
del 10%);  

5. di proporre all'Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007/2013 la rettifica dell’impegno di 
cui al D.D. n.293/2014 da € 2.023.058,90 in € 2.021.228,90, in favore del Comune di Nusco – C.F.: 
82001350642, sul capitolo di spesa 2602 del Bilancio di Previsione 2014/2016, Missione 09, 
Programma 09, TIT DPCM 2, Macro Aggregato 203, IV Livello Piano dei Conti 2.03.01.02.000, 
COFOG 05.6, Codice Identificativo Spesa UE 3, codice SIOPE 2.02.03; 

6. di dare atto che il presente decreto modifica la convenzione prot. reg. n. 183712 del 14/03/2014 
stipulata con il Comune di Nusco relativamente all'importo ammissibile al finanziamento; 

7. di notificare il presente decreto al Comune di Nusco (AV); 
8. di trasmettere copia del presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, alla DG 51-

03, al Responsabile della Programmazione Unitaria (40.01.03) ed al B.U.R.C. per la pubblicazione. 
            
          Il R.O.O. 1.2 
              Dr Michele Palmieri 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  16 Giugno 2014


	BURC n. 40 del  16 Giugno 2014

